fiscais eletrônicas que acobertaram esses tipos de operações, há expressamente a informação 
relativa ao desconhecimento da operação ou à não realização da operação. 

Acrescenta: De acordo com a apuração que realizou, do valor total do crédito tributário lançado - 
R$ 104.937,27 (cento e quatro mil novecentos e trinta e sete reais e vinte e sete centavos) - 89,33% 

do valor lançado a título de multa, ou seja, R$ 93.748,42 (noventa e três mil setecentos e quarenta e 
oito reais e quarenta e dois centavos), correspondem a operações não realizadas ou 
desconhecidas pelo destinatário. 

Menciona a Cláusula Décima Quinta-A, do Ajuste SINIEF 07/05, destacando que, dentre os eventos 
relacionados a uma nota fiscal eletrônica e que nela devem ser informados, estão a operação não

[...]

fiscais eletrônicas que acobertaram esses tipos de operações, há expressamente a informação 
relativa ao desconhecimento da operação ou à não realização da operação. 

Acrescenta: De acordo com a apuração que realizou, do valor total do crédito tributário lançado - 
R$ 104.937,27 (cento e quatro mil novecentos e trinta e sete reais e vinte e sete centavos) - 89,33% 

do valor lançado a título de multa, ou seja, R$ 93.748,42 (noventa e três mil setecentos e quarenta e 
oito reais e quarenta e dois centavos), correspondem a operações não realizadas ou 
desconhecidas pelo destinatário. 

Menciona a Cláusula Décima Quinta-A, do Ajuste SINIEF 07/05, destacando que, dentre os eventos 
relacionados a uma nota fiscal eletrônica e que nela devem ser informados, estão a operação não